Giriş
Endülüslü müçtehid âlimlerden olan İbn Hazm (ö. 456/1064) eserlerinde kendisi gibi

düşünmeyen âlimlere yönelttiği ilmi eleştirileriyle tanınmaktadır. Onun Hanefî ve Mâlikîleri
eleştirdiği konulardan biri mürsel hadisle ilgilidir.1 İbn Hazm, Hanefî ve Mâlikîleri irsâlden başka
kusuru olmayan 200 civarında rivayetle amel etmemekle itham ederek; “Eğer

Mâlikîlerde mürsel delil olarak kabul edilmiştir.6 Taberî (ö. 310/923) tabiin ulemasının mürseli kabul
etmede icmâ ettiğini söylemiştir.7 İmam Şâfiî sonrasında ise mürsel bilinmeyen bir kişiden nakil
olarak değerlendirerek, zayıf kabul edilmiştir. İbn Hazm da mürseli meçhûl bir râviden hadis
nakletmek anlamında kabul ettiği için hüccet olarak kabul etmemiştir. Çünkü ona göre hadis uydurma
faaliyetleri Rasûlullah döneminde başlamıştır.8 Bu nedenle kim olduğu belli olmayan bir kişiden
yapılan rivayet makbul değildir. Sahâbe ismi belli olmadığı müddetçe yapılan nakillere de bu sebeple
itibar edilmemelidir.9 Ona göre senedde düşürülen râvi tam olarak bilinip, adalet ve zabtı tespit
edilmediği müddetçe rivayete güvenilmez. Bu açıdan mürsel rivayeti nakledenin Saîd b. Müseyyeb (ö.
94/713), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İbn Sîrîn (ö. 110/729), Zührî (ö. 124/742), Süfyân es-Sevrî (ö.
161/778) ve Mâlik (ö. 179/795) olması sonucu değiştirmez. İbn Hazm konuyu delillendirmek için
örnekler de vermektedir. Bu örneklerden birine göre Nu’mân b. Râşid Zührî’ye “Bir kişi hastayken
gusül aldı, sonra vefat etti.”10 rivayetini mürsel olarak nakletmiştir. Zührî’nin bu rivayeti naklettiğini
işiten Nu’mân, “Bu hadisi kimden aldın” diye sormuş, Zührî “Senden aldım, sen kimden almıştın?”

Örneğin sahâbe Rasûlullah’tan bizzat işitmediği bir hadisi işitmiş gibi (sahâbe
mürseli) nakledebilmektedir. Ayrıca tabiîn ve tebeu’t- tabiîn neslinde bazı râviler zaman zaman
hocalarının isimlerini vermeden rivayeti doğrudan Rasûlullah’tan nakledebilmektedir. Hasan-ı Basrî,
Süfyân es-Sevrî hatta Zührî bu gruba giren âlimlerdendir.14 Ebû Dâvûd (ö. 275/889) mürsel hadisle
ilgili yapılan ilk eleştirilerin İmam Şâfiî ile başladığını ifade etmiş; Tirmizî (ö. 279/892), Şâfiî öncesinde
Yahya b. Saîd el-Kattân’ın (ö. 198/813) mürsel hadisi kabul etmediğini söylemiştir.15 Tirmizî ve Ebû
Dâvûd’un değerlendirmelerinden hareketle Şâfiî öncesinde mürsel hadisi kabul etmenin genel kanaat
olduğu, reddedenlerin ise azınlıkta kaldığı ifade edilebilir.

Orada da sadece hurma ile arpa sayılmıştır. Bunlar dışında fıtır sadakası vermek
doğru değildir. Onun bu konudaki mürsel hadisle ilgili Mâlikîlere yönelttiği eleştiri ise Ebû Seleme b.
Abdurrahman (ö. 94/712-13), Sâlim b. Abdullah b. Ömer (ö. 106/725) ve Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713)
gibi Medine fakihlerinden gelen mürsel rivayetle ilgilidir. Rivayette Hz. Peygamber’in fıtır sadakasını
buğdaydan 2 müd (yarım sâ‘) olarak farz kıldığı ifade edilmiştir.24 Malum olduğu üzere buğdaydan fıtır
sadakasının miktarı hakkında ihtilaf bulunmaktadır.

Fakat Mâlikî ve Şâfiîler buğdaydan fıtır
miktarını yarım sâ‘ olarak tespitinin Rasûlullah’ın vefatının ardından buğday yaygınlaştıktan sonra
gerçekleştiğini iddia etmektedir.25

Görüldüğü gibi İbn Hazm’ın bu konuyla ilgili itirazı polemik şeklindedir. Mâlikîler aslında
Rasûlullah döneminde arpa ve hurma ile fıtır sadakasının miktarının belirlendiğini Hz. Ömer (ö.
23/644) veya Muaviye (ö. 60/680) döneminde buğdayın yaygınlaşmaya başladığını bunun neticesinde
buğdaydan fıtır miktarının arpa ve hurmaya oranlayarak yarım sâ‘ olarak belirlendiğini
söylemektedirler.26 Mâlikîlerin burada farklı düşündükleri konu, buğday ve diğer yiyeceklerden de
fıtır sadakası verilebileceğini oranın da arpada olduğu gibi bir sâ‘ şeklinde tespit etmeleriyle ilgilidir.

96/714), İbn Sîrîn (ö. 110/729), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]) ve Şa'bî (ö. 104/722) cimâ dâhil bütün
oruç bozmalarda tövbe ve bir gün kaza orucu tutmayı yeterli görmektedir. Saîd b. Müseyyeb ve
Hasan-ı Basrî ise mezkûr rivayeti mürsel olarak nakletmiş, kefareti de köle azat etmek, deve kurban
etmek ve her gün için yirmi sâ‘ hurma vermek şeklinde sıralamıştır. Eğer bunları yapacak gücü yoksa
her gün için iki gün keffaret orucu tutmasını tavsiye etmiştir.28 İbn Hazm’ın Hanefîleri ithamı da bu
mürsel rivayetlerle ilgilidir. O, Hanefîlere “Size göre mürsel müsned gibiyse neden bununla amel
etmiyorsunuz? ”demiştir.29

Şeybânî (ö. 189/805) yukarıda nakledilen hadisi “Ramazan ayında orucunu kasten bozan bir kişi
Hz. Peygamber’e geldi.” şeklinde nakletmiştir. Rivâyet Mâlik’in Yahya nüshasında da aynı şekildedir.

Ona göre vasiyet anında vâris olmayıp, mûsî öldükten sonra
akraba vasfı kazanan kişiye yapılan vasiyet kabul edilmediği gibi vârislerin bu durumu onaylaması da
sonucu değiştirmez. Çünkü ona göre vârislerin, şari‘in tasvip etmediği bir hususu onaylama yetkileri
yoktur.34 Bu meselenin bizi ilgilendiren bölümü ise bu hususla ilgilidir. Atâ’ el-Horasânî’nin (ö.
135/752), mürsel bir tarikle nakline göre Hz. Peygamber, “Vârislerin istemesi müstesna vârise vasiyet
yoktur” buyurmuştur.35 Rivayeti Dârekutnî, (ö. 385/995) Beyhakî (ö. 458/1066) ve Atâ el-Horasânî >
İbn Abbâs vasıtasıyla mevsûl olarak nakletmiştir. Ancak her iki müellif de Atâ’yı zayıf râvilerden
saymıştır. Ebû Dâvûd da Atâ’nın İbn Abbâs’ı görmediğini ifade etmiştir.36 İbn Hazm mürsel rivayetleri
kabul etmediği için bu rivayeti de reddetmiş, üstelik rivayeti nakleden râvilerin de zayıf râviler
olduğunu özellikle vurgulamıştır.

İbn Hazm’ın yönelttiği eleştirilerden bir kısmı bazı Hanefî ve Mâlikî âlimlerce de ifade edilmiş,
İbn Hazm haklı görülerek nakledilen mürsel hadisle amel edilmiştir.

Oturarak namaz kılan imama ayakta namaz kılarak uyan kişi ile ilgili rivayet bu meseleye örnek
olarak verilebilir. Konuyla ilgili üç görüş bulunmaktadır. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İshâk b.
Râhûye (ö. 238/853) cemaatte oturarak kılar demiştir. Ebû Hanîfe, Şâfiî, Zâhirîler cemaat ayakta kılar
demişken; İmam Mâlik, oturarak namaz kılan kişinin ayakta namaz kılanlara imametini câiz
görmemiştir.40 İbn Hazm Hz. Peygamber’in vefat ettiği hastalığında oturarak imam olduğunu,
cemaatin ise ayakta Rasûlullah’a uyduğunu ifade etmiştir.

Mürsel hadislere uymadıkları gerekçesiyle İbn Hazm, Hanefi ve Malikileri eleştirmektedir. O,
Hanefi ve Malikilerin bu hususta değinmedikleri bazı rivayetlerden söz etmektedir.

Konuyla ilgili verilecek ilk örnek yetim malından verilecek zekât ile ilgilidir. Bilindiği gibi Hz.
Ömer (ö. 23/644), Hz. Ali (ö. 40/661), Hz. Âişe (ö. 58/678), İbn Ömer (ö. 73/693), Mâlik, Şâfiî, Ahmed b.
Hanbel ve İshâk b. Râhûye’ye göre yetim malının zekâtı verilmelidir. Süfyân es-Sevrî, Abdullah b.
Mübârek (ö. 181/797) ve Hanefîlere göre ise yetimin malından zekât verilmez.60 Konuyla ilgili
Abdullah b. Amr’dan (ö. 65/684-85) merfû bir rivayet nakledilmiş olsa da rivayet zayıftır.61 Beyhakî de
rivayetin mahfûz olanının Hz. Ömer’e ait olan mevkûf tarik olduğunu söylemiştir.62 Yusuf b. Mâhek’in
(ö. 106/724) mürsel rivayetine göre Hz. Peygamber “Yetimin malıyla ticaret yapın ki zekât onun malını
tüketmesin” buyurmuştur.63 İbn Hazm’ın eleştirileri bu hadisle ilgili olup, Hanefîleri bu hadisle amel
etmemekle suçlamıştır.64

Görüldüğü gibi konuyla ilgili delil olarak öne sürülen merfû rivayet zayıftır. Hanefîlerden
Şeybânî, Nehâî’den nakille yetim kişiye zekât gerekmediğini söylemiş, Ebû Hanîfe’nin de bu görüşte
olduğunu ifade etmekle yetinmiştir.65 Diğer eserinde ise konuyla ilgili birbirine muhalif rivayetler
geldiğini bunlar içerisinde Abdullah b. Mesûd’un görüşünü aldıklarını söylemiştir.66 Cassâs (ö.
370/981), Abdullah b. Amr’dan mervî hadisten bahsederek, rivayetin aslının mevkûf olduğunu, öyle
olmasa bile hadisin zekât değil, diğer sadaka türlerine delalet edeceğini söylemiştir.67 İbn Hazm’ın
bahsettiği mürsel rivayetten Serahsî (ö. 483/1090 [?])ve İbnü’l- Hümâm (ö. 861/1457) bahsetmiş, ancak
çocukların diğer ibadetlerden sorumlu olmadığı gibi zekâttan da sorumlu olmadıklarını

60 Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre Tirmizî, el-Câmiü’l-Kebîr, thk. Beşşar Avvad Ma’ruf (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1996),

“Zekat”, 15.
61 Tirmizî, el-Câmiü’l-kebir, “Zekat”, 15; Ahmed b.

Ona göre Hanefî ve Mâlikîler sahâbe
kavlini önemsemelerine rağmen burada hevâlarına uyarak kendilerinden önce kimsenin söylemediği
bir görüş ortaya atmışlardır.72 Meselenin konumuzla ilgili boyutu ise Hafsa’dan bazı tariklerinde merfû
olarak nakledilen “Geceden oruca niyet etmeyenin orucu yoktur.”73 hadisidir. Rivayet İbn Şihab’tan
(ö. 124/742) sadece İbn Cureyc (ö. 150/767) tarikiyle bu şekilde merfû olarak nakledilmişken; Mamer,
Mâlik, Ubeydullah ve Süfyân b. Uyeyne tarafından mevkûf olarak nakledilmiştir.74 İbn Hazm burada
mevkûfu mürsel gibi değerlendirmiştir. O, İbn Ömer, oğlu Sâlim ve hadisin râvisi olan Zührî’nin zaman
zaman merfû, zaman zaman da hadisi mevkûf olarak naklettiklerini söyler.

İbn Hazm da
hadisi bedenen ayrılık şeklinde yorumladığı için muhataplarını sert şekilde eleştirmiştir. İbn Hazm
Hanefîlerin mezkûr hadise getirdikleri izahları reddettikten sonra buradaki ayrılığın bedenen ayrılık
olduğunu gösteren iki mürsel hadis zikreder. Tâvus’un (ö. 106/725) nakline göre Rasûlullah

77 Abdürrezzâk b. Hemmâm, el-Musannef, 4/276.
78 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Cuʿfî Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır

(yy: Dâru Tavku’n-Necât, 1422), “Savm”, 46.
79 Serahsî, el-Mebsûṭ, 3/85.
80 Muhammed b. Hasen Şeybânî, el-Mebsût, thk. Ebu’l-Vefâ el-Afğânî (Karaçi: İdâretü'l-Kur’ân, ts.), 2/226; Serahsî, el-Mebsûṭ,

3/85.
81 Tahâvî, Şerhü meʿâni’l-âsâ̱r, 2/54.
82 İbn Abdilberr, el-İstizkâr, 3/286.
83 İbn Hazm, el-Muḥallâ, 7/245.
84 Abdürrezzâk b. Hemmâm, el-Musannef, 8/52; Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, 1407, “Buyû”, 19; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc

Müslim, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Kahire: y.y., 1374-75/1955-56), “Buyû”, 47.

İbn Hazm’ın Hanefî ve Mâlikîlere Mürsel Hadisle İlgili Eleştirileri

250

“Muhayyerlik alışverişten sonradır”85 buyurmuştur. Meymûn b. Mihran’ın (ö. 117/735) naklinde ise
“Alışveriş karşılıklı rıza ile gerçekleşir, muhayyerlik alışverişten sonradır”86 buyrulmuştur.87

Hanefî âlimler ise konuyla ilgili hadisleri söz ile ayrılık olarak görmektedirler.88 Hanefîlere göre
îcab ve kabul gerçekleştiğinde yani satıcı sattım alıcı da aldım dediğinde eğer konu veya beden ayrılığı
da gerçekleşirse alışveriş tamam olur, muhayyerlik de biter.

demiştir.97 Hanefîlere göre ise farklı tespitler olsa da genel olarak “Köleyi getiren üç günlük mesafeden
getiriyorsa her köle için kırk dirhem verilir” görüşü tercih edilmiştir. İbn Hazm bu mesafe tahdidinin
âyet, hadis ve âsâr olarak delili olmadığını ifade eder. O, Hanefîlerin Atâ (ö. 114/732), Amr b. Dînâr (ö.
126/744 [?]) ve İbn Müleyke’den (ö. 117/735) nakledilen “Hz. Peygamber, Harem dışında bulunan bir
köleyi getirene bir dinar on dirhem ödüle hükmetti” mürsel rivayetiyle amel etmemekle suçlar. İbn
Hazm’a göre bu rivayetlerin seneddeki inkitâ dışında bir kusuru bulunmamaktadır. Şu hâlde mürsel
rivayeti bırakarak Ebû Hanîfe’yi taklit etmek sünneti inkâr etmeden başka bir şey değildir.98